
 

  

                                                                         Croce Rossa Italiana 
                                                                    Comitato di GAVI - ODV  
 
 
 
 

       Croce Rossa Italiana 

Comitato di Gavi Associazione di Volontariato 

Via Bosio n. 2 – 15066 Gavi (AL) 

gaviligure@cri.it |+39 0143 643 070 

                                                                                                                                          C.F. e P.IVA 02423580063 

ASSOCIAZIONE DELLA CROCE ROSSA ITALIANA – ODV 

CONSIGLIO DIRETTIVO COMITATO DI GAVI 

 Delibera n. 12 del 21/07/2025 

Oggetto, Convenzione Ministero della Giustizia 

 

Il giorno 21/07/25, il Consiglio Direttivo del Comitato CRI di Gavi, regolarmente costituito; 

 
Visto il d.lgs. 28 settembre 2012, n. 178 di riorganizzazione dell’Associazione italiana della Croce 

Rossa a norma dell’art. 2 della legge 4 novembre 2010, n. 183; 

 

Visto il d.lgs. 3 luglio 2017, n. 117 recante “Codice del Terzo settore”; 

 

Visto il vigente Statuto dell’Associazione della Croce Rossa Italiana; 

 

Visto il Regolamento delle Assemblee e dei Consigli Direttivi; 

 
Preso atto dei risultati dello scrutinio svoltosi in data 25 Maggio 2025 presso il Comitato di Gavi 
trasmesso all’Ufficio Elettorale del Comitato Regionale di competenza; 
 
Richiamato il Verbale di Proclamazione del Presidente e dei Consiglieri del Comitato di Gavi  del 
dell’Ufficio Elettorale Regionale CRI del Piemonte, in data 29 maggio 2025, a seguito delle risultanze 
delle consultazioni elettorali tenutesi in data 25 maggio 2025; 
 

Richiamata la Convenzione sottoscritta nel 2023 di adesione all’Accordo della CRI Nazionale con il 

Ministero della Giustizia per lo svolgimento del Lavoro di Pubblica Utilità ai fini della messa alla prova; 

 

Preso Atto  che questo Comitato Locale è composto solo da Volontari e quindi per la maggior parte 

delle ore del giorno non ha un presidio fisso di personale ; 

 

Ravvisata  la necessità di regolamentare pertanto l’accoglienza e le modalità di svolgimento dei lavori 

di pubblica utilità salvaguardando in primo luogo la tutela della salute e della privacy dei volontari e 

conseguentemente anche di coloro che devono eseguire il “ Lavoro di Pubblica utilita’ “ 

 

Visto che si deve altresi’ garantire un adeguata sicurezza per i locali ospitanti la sede nonche’ per le  

attrezzature e le dotazioni paramediche che durante i servizi rimangono per la maggior parte di ore  

incustoditi; 

 

Preso atto che il Consiglio in carica  intende : 

-dare priorità a svolgere il citato servizio di pubblica utilità  a soggetti residenti all’interno del Comune 

di Gavi ovvero nell’ambito territoriale di competenza del Comitato  

-limitare il LPU a persone interessate da “Ebrezza e sostanze” con un  massimo 8 ore al giorno 

 -disporre un colloquio preventivo con la medesima persona in modo da acquisire le informazioni che 

riguardano la tipologia di reato commesso e nello stesso tempo presentare le attività del nostro 

Comitato  in modo che la persona possa prendere coscienza dell’ambiente lavorativo che gli verrà 

prospettato; 

 

 

 



  
 

 

 

 

 

 

 

Tenuto conto che di tutte le formalita’ che comunque devono essere seguite ossia 

- Osservanza dell’orario di lavoro che dovrà essere sottoscritto tra le parti e che il soggetto 

dovrà firmare l’entrata e l’uscita sul foglio presenze ad hoc predisposto; 

- Presenza all’interno del Comitato subordinata alla presenza del Tutor individuato che 

sottoscriverà  il foglio presenze e si fara’ carico delle incombenze relative ; 

- Effettuazione  corso di informazione/formazione sui luoghi di lavoro ai sensi del D.Lgs. n. 

81/08 (se non già in possesso del suddetto attestato); 

- Aggiornamento DUVRI del Comitato in base alle mansioni che andranno a svolgere le 

persone individuate ; 

- Predisposizione relative necessarie Comunicazioni ai vari soggetti interessati ; 

 

Per quanto sopra esposto, 

 

con i poteri conferiti dallo Statuto, all’unanimità  

D E L I B E R A 

 1) Di richiamare le premesse sopra indicate  

 2) Di regolamentare l’accoglienza e le modalità di svolgimento dei lavori di pubblica utilità nel 

rispetto dei seguenti criteri  : 

o a-dare priorità a svolgere il citato servizio di pubblica utilità  a soggetti residenti 

all’interno del Comune di Gavi ovvero nell’ambito territoriale di competenza del 

Comitato  

o b-limitare il LPU a persone interessate da “Ebrezza e sostanze” con un  massimo 8 

ore al giorno 

o c -disporre un colloquio preventivo con la medesima persona in modo da acquisire le 

informazioni che riguardano la tipologia di reato commesso e nello stesso tempo  

presentare le attività del nostro Comitato  in modo che la persona possa prendere 

coscienza dell’ambiente lavorativo che gli verrà prospettato; 

 

 3) Di nominare Tutor delle persone che svolgeranno il LPU il Presidente Rabbia Roberto  

 4) Di trasmettere  copia della presente delibera  al Comitato Regionale; 

 5) Di  disporre la pubblicazione della presente delibera  sul sito istituzionale del Comitato, 

sezione “Trasparenza”. 

   

Il Segretario verbalizzante 

Cannonero Fausto 

 

 

Il Presidente 

 Rabbia Roberto 

 

 

Originale F.to 


